præscriptio opposita nõ sit: nam fori præscriptiones in principio litis opponendas esse, legum decreuit auctoritas. Postremò, si litigatores in nõ competentem iudicem cõsenserint: fori præscriptionẽ obijciẽti obstabit pacti conuenti exceptio. Nam si se subijciant aliqui iurisdictioni, et consentiant: inter consentientes, cuiusuis iudicis qui tribunali præest, uel aliam iurisdictionem habet, est iurisdictione. Planè priuatorum consensus iudicem non facit eum qui nulli præest iurisdictioni, nec quod is statuit, rei iudicatæ continet auctoritatem. Sufficit autem ipsos litigatores in iudicem consentire, nec ipsius iudicis consensus est necessarius. Sanè consensisse uidentur, qui sciunt se non esse subiectos iurisdictioni eius, et in eum consentiunt. Ceterum si putent eius iurisdictionem esse, non erit eius iurisdictione: error enim litigatorum non habet consensum. Planè si in iudicis nomine uel prænomine, non in corpore erratum est: consensus per istum errorem non uiciatur. Is quoq; qui auctoritate magistratus compulsus in iudicem consensit, consensisse non uidetur: quòd ea quæ ui metusue causa geruntur, rata non sint habenda. Sed et si conuenerit, ut alius Prætor, quàm cuius iurisdictione esset, ius diceret, et priusquàm adiretur, mutata uoluntas fuerit: proculdubio nemo compellitur huiusmodi conuentioni stare. Non autem uidetur in iudicem consensisse, qui eadẽ sibi genus actionis apud eum iudicem desiderat.

Haftenus de competentia iudicis foriq; praescriptio-
 nibus sit dictum. Porro iudicare, quod iudicis officium
 est primum, munus publicum est, quamuis circa
 res priuatas uersetur. Si aut locus in iubendo iudica-
 re non est comprehensus, uidetur eo loco iudicare ius-
 sus, quo solet iudicare sine incommodo litigantium. Sede-
 bant uero iudices pedanei sub porticu regia, in quib.
 cellulis iudicabant continue a summo statim diluculo
 usq; in uespertinum crepusculum. Nullus aut iudicium
 domesticum uel cancellarium ad prouinciam sibi com-
 missam secum ducere poterat. Sed de officio iudicis
 tum supra in magistratus loco dictum est, tum dicitur
 etiam infra. De iudice ergo haftenus sit actum. De
 assessoribus et ministris iudicium nunc agendum. Ad-
 sidere autem possunt liberti etiam: infantes non pos-
 sunt. nemoq; in sua prouincia adsidere potest: nisi
 principe uel praeside prouinciae permittente. Si ta-
 men eadem prouincia postea diuisa sub duobus praes-
 idibus constituta est: ex altera ortus, in altera adsi-
 debit, nec uidebitur in sua prouincia adsedisse. Sed et
 in consilio curatoris Reipublicae uir eiusdem ciuitatis
 adsidere non prohibetur: quia publico salario non
 fruitur. Praeterea non est concessum cuiquam duo-
 bus magistratibus adsidere, et utriusq; iudicij curam
 peragere: neq; aduocationis et adfectionis officio si-
 mul fungi. Omne autem officium assessorum, quo iu-
 ris studiosi partibus suis funguntur, in his fere causis
 constat:

De adlesso-
 ribus.

constat: In cognitionibus, postulationibus, libellis, edictis, decretis, epistolis. nec subscribere libellos adfessor potest, sed iudicis uel præsidis hoc munus est, qui nec demandare adfessori hoc potest. Sine iudice item præsente adfessoribus. audientiâ negocijs præbere concessum nõ est: nisi fortè iudex uel apud principẽ agat, uel iussu principis occupationes alias sustineat: hoc enim casu adfessores etiã sine iudice causas audire possunt: dummodò litis cõtestatio fiat coram ipso iudice, & in medijs litibus rursus semel causa apud ipsum iudicem introducatur, & sententia definitiua ab ipso proferatur. in his enim casib. sine distinctione iudicis præsentia exigitur. Post depositam aut administrationem adfessores siue consiliarij iudicum, & cæcellarij et domestici quinquaginta dies in prouincia residere iubentur, excepturi aduersus se actiones à legis instituẽdas; et ablata in quadruplum restituẽt, ut duplum spoliatus accipiat, & duplum fiscus adquirat. Adfessores aut non metu cogendi, sed præmijs ad adfessionis munus alliciendi sunt, & ab omni indictionis onere immunes habentur. Et hæc quidem de adfessoribus. Porro præcipitur singulis iudicibus, ut duob. tantum utantur amanuensis, & duob. qui lites præparẽt & introducãt: nequeuntibus. ipsis pluribus. apparere iudicibus. quã duob. Domesticus iudicis à publicis actibus. arcetur, & si post depositã administrationẽ iudicis querela aduersus domesticũ existat, ab eodẽ iudice,

De domesticis & alijs iudicibus ministris.

iudice, cuius domesticus fuit, exhibendus est. Quisquis aut fuerit exhibitus, usq; ad negocij terminum ab eo adparitore, cui primum traditus fuit, obseruari iubetur. Hec de domesticis & ministris iudicum: de quibus tamen plura in Digestis meis traduntur. nunc ad reliquas iudicij personas nobis est transeundum. Sequitur ergo de postulantibus & aduocatis.

DE POSTVLANTIBVS ET
aduocatis. CAP. II.

De postulantibus.

Postulare est, desiderium suum uel amici sui in iure apud eum qui iurisdictioni praest, exponere, uel alterius desiderio contradicere. Non autem omnibus sine delectu postulare permissum est, idq; dignitatis iudicis tuendae & decoris causa. Nam quidam in totum prohibentur postulare, quibusdam pro se tantum postulare permissum est, quibusdam deniq; pro se & pro certis duntaxat personis. In totum postulare prohibentur illustres personae: ne cogantur aut adsidere cum magistratibus, quo ipsi loco iudicant, aut adstare tanquam litigatores. Vtrinque autem res cum periculo sit, siue dignitates adficiantur contumelia, siue iudiciarius ordo praeter dignitatem procedat. Ideoq; non nisi per procuratorem huiusmodi personae litigare possunt. Post illustres uero ceteri clarissimi pro se postulare possunt, pro alijs non possunt: excepto eo, quod si patronus causarum ad
regen-

regende provincie munus euectus administratione deposuerit, liceat ei ad patrocinium causarum reuer-
 ti, & pro alijs etiam postulare. honoratis quoq; ui-
 ris, non pecunie, sed laudis cupiditate ductis, causas
 agere in iudicio licet. Idem dicendum de decurioni-
 bus. Sed & in totum postulare prohibentur minores
 decem et septem annis. Planè iustius est, minorem se-
 ptendecim annis defensorem audire, quàm absentem
 quasi contumacem & indefensum condemnare. Sur-
 di quoq; hoc est ij qui prorsus non audiunt, in totum
 postulare, prohibentur. Cecus pro se postulare po-
 test, pro alijs non potest. Idem de foemina dicendum.
 monastria tamen aut ascetria nec pro se quidè postu-
 lare potest. Interdum uerò etiam pro alijs mulier po-
 stulare potest, puta si uel in rem suam mandata ei sit
 actio, uel pro parentibus suis postulare uelit morbo
 uel etate impeditis, nec alium procuratorem haben-
 tibus. Præterea pro alijs postulare prohibentur per-
 sone turpitudine notabiles; utputa qui corpore suo
 muliebria ultrò passi sunt: qui capitali crimine dam-
 nati sunt: item calumnie causa publico iudicio dam-
 nati, & ceteri similes, quos enumerauimus supra li-
 bro prox. cap. 7. Pro se tamen, nec non & pro paren-
 te, patrono patronæue, liberis parentibusq; patroni
 patronæq; , liberisue suis, fratre, sorore, uxore, soc-
 ro, socru, genero, nuru, uitrico, nouerca, priuigno,
 priuigna, dummodò ad finitas adhuc duret: item
 pro

pro pupillo, pupilla, furioso, furiosa, fatuo, fatua: cui eorū à parente, aut maioris partis tutorū sententiā, aut ab eo cuius de ea re iurisdicção fuit, ea tutela curatiōe data erit: item muto, surdo, prodigo, & alijs quibus curator dari solet, infames postulare nō prohibentur. Remouetur insuper à postulando pro alijs & qui operas suas, ut cum bestijs depugnaret, locauit. Bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quàm ex animalis genere. nam quid, si leo sit, sed mansuetus, uel alia dentata mansucta? Qui autem locauit operas, notatur, siue depugnauerit, siue non. Qui uerò sine mercede uirtutis ostentādæ causa cū bestijs depugnauit, non notatur nisi in arena passus sit sese honorari. Sed & si quis operas suas locauerit, ut feras uenetur, uel ut depugnet feram, quæ regioni nocet, extra arenam, non est notatus. Planè qui locauit operas suas, ut cum bestijs pugnet, pro se postulare non prohibetur, sed nec pro ijs quorum tutelā uel curā administrat. Hæc de infamibus, quibus iure antiquo interdictum erat, ne pro alijs postularent, sunt dicta. Hoc tamē adijciendum est, iure nouo omnibus hisce sine discrimine postulare uideri permissum, cū infamiae exceptio procuratoribus hodie non obstet. Is quoq; cui aduocationibus interdictum est, postulare prohibetur. Si tamen apud certum magistratum alicui aduocationibus sit interdictum, apud alium uel successorem eius qui interdixit, postulare non prohibetur.

betur. Idem dicendum, si in alia prouincia, quàm in qua præses is est qui interdixit, uelit postulare: dummodò ex ea causa postulare prohibitus non sit, quæ infamiam irrogat: idq; secundum ius antiquum, ut dixi. Imp. quoq; Antoninus rescripsit, eum cui aduocationibus in quinquennium interdictum esset, post quinquennium pro omnibus postulare non prohiberetur: scilicet pœna tempore determinata, contra sententiæ fidem ulterius porrigatur. Postulare autem non prohibetur liberti. Iudicis uerò & aduocati partes eundem sustinere prohibitum est, de quo superioribus quoq; diximus. Aduocatus item fisci contra fiscum postulare prohibetur, quamuis salarium à fisco non perceperit. Principe tamen concedente potest, dummodò ab ea causa abstineat, quam cum fisci aduocatus erat, tractauit. Sed & hi qui fisci causas agunt, suam uel filiorum, uel parentum suorum, uel pupillorum, quorum tutelam gerunt, causam etiam aduersus fiscum agere non prohibentur. Decuriones quoq; contra patriam suam causam agere prohibentur, nisi pro personis supra enumeratis. Sed & contra eum, pro quo antea postulauit, in eadem causa postulare prohibetur. Est tamen rescriptum, non prohiberi tutorem adesse pupillo in negotio, in quo aduocatus contra patrem eius fuisset. Sed et illud pmissum est, agere tutorem pupilli causam aduersus fiscum, in qua aduersus patrem pupilli ante aduocatus fisci fuisset. Hactenus, quibus postula-

stulare nõ sit pmissum, expositũ est: quãquam plures huiusmodi regule proponentur inferius, de aduocatis et procuratorib. Planè harũ regularũ exceptiones aliquot sunt generales. Nã omnes qui nõ spõte, sed necessariò fungũtur officio, sine offensa postulare possunt, etiã si hi sint, q nõ nisi pro se postulare possunt. Sed et infames pro certis personis postulare posse, supra dictum est: qui tamen, si in integrum restituti fuerint, pro omnibus postulare possunt. nec interest, utrum à principe, an à senatu fuerint restituti. Sed à pretore in integrum restitui infames non possunt. At hodie sine distinctione infamia postulantibus nõ obstat, ut supra quoque est dictum. Sanè quos prohibet Prætor apud se postulare, omnimodò prohibet, etiã si aduersarius eos patiatur postulare. Qui autem postulare prohibiti nihilominus postulauerint, tum interdicta postulatione repelluntur, tum pro estimatione iudicis extra ordinem pecuniaria pœna mulctantur. Hec de postulantibus in genere sint dicta. Nunc de iisdem in specie est dicendum, puta de aduocatis et procuratoribus.

De aduocatis.

Aduocatos accipere debemus omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur. Non tamen qui pro tractatu non adfuturi causis accipere quid solent, aduocatorum numero erunt. Aduocati autem et procuratores ab Imperatore Leone militibus cõparantur, qui uocis munimine confisi laborantium
spem,

spem uitam & posteros defendunt. Constituitur ue-
 rò aduocatorum certus numerus cuilibet foro, alij
 quidem centum quinquaginta, alij uerò quadragin-
 ta, alij triginta, etc. de qua re licet uideri mea Dige-
 sta. Nemo autem in aduocatorum numerū adsumen-
 dus est, nisi per quinquennium iuri operam dederit,
 filijq; aduocatorū extraneis ad idem officium adspi-
 rantibus præferuntur: repelluntur uerò ab hoc of-
 ficio cohortales, heretici, & alij, quos paulò superius
 enumerauimus, quiq; infra capite proximo enume-
 rabuntur. Antequam autem aduocatorum consortio
 aliquis societur, examinandus est, & iuris periti do-
 ctiores inuentur iurati sub gestorū testificatione de-
 promere, esse cum qui subrogari uoluerit, peritia iu-
 ris instructum. Porro iudex non habentibus aduo-
 catum dabit, & providebit ut par causidicorum di-
 stributio fiat. Aduocatorum autem et procuratorum
 officia hæc sunt: Ne quid ultra quàm causa deposcit
 dicant: ut agant quod causa desiderat: temperent ab
 iniuria: ex industria lites non protrahant: ne pere-
 grinentur: & si sine comæatu per biennium ab-
 fuerint, uel cum comæatu per quinquennium, ab of-
 ficio remouentur. Ne prouinciales suscipiant functio-
 nes: ne cui patrociniū denegent: ne uel præuaricen-
 tur: ne aspernentur id quod illis ultrò à litigantibus
 offertur: de quota litis ne paciscantur. Post causam
 tamen actam cauta honoraria summa ab ijs rectè pe-
 ti po-

ti potest, dummodò licitam quantitatem nõ egredietur. Licita autem quantitas intelligitur pro singulis causis usq; ad centum aureos. Sed & salariũ incerte pollicitationis neq; extra ordinem rectè petitur, neq; iudicio mandati ut constituatur. Si item sub specie mutui honorarium sit cautum, agenti ex ea catione exceptio non numeratæ pecunie obstabit. Sed si honorarium cautum nõ sit, extra ordinem peti potest arbitrio iudicis definiendum. In honorarijs autè aduocatorum definiendis ita uersari iudex debet, ut pro modo litis, proq; aduocati facundia, & fori consuetudine, & indicij in quo erat acturus, estimationẽ adhibeat: dummodò licitam honorarium quantitatem non egredietur. Honoraria autem accepta aduocati, si per eos non steterit, quo minus causam agant, redere non tenentur. Postremò aduocati à functionibus publicis habentur immunes. & quidquid aduocatus filiusfamiliæ ex suo officio lucratur, sibi, non patri acquirit, instar castrensis peculij. Postq; depositum officium clarissimi ordinis comitis dignitatem aduocati sortiuntur. Sed plura de priuilegijs aduocatorũ, hodie tamen obsoleta, uide in meis Digestis.

DE PROCURATORIBVS.

CAP. III.

VSUS procuratorum perquam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse uel nolunt, uel

NON

non possunt, saltem per alios possint uel agere uel conueniri. Procurator autem est qui aliena negotia mandatu domini administrat: & uel omnium rerum, uel unius rei esse potest: Mandatu domini dicitur: quia sine eo procurator uere dici non potest, sed uel falsus procurator dicendus, uel negotiorum gestor. Sine mandatu itaq; alieno nomine agenti obstat exceptio: quae tamen cum sit dilatoria, post litem contestatam frustra opponitur: nisi forte probetur illi mandatum non esse, uel falsus procurator inueniatur: hoc enim casu quouis tempore iudicium inhibetur. Desendere tamen quis reum absentem etiam sine mandato potest: dummodo iudicatum solui, uel ratam rem haberi satisfacere sit paratus. Plane non facile per procuratorem quis suspectus excusabitur: quoniae famae causa est: nisi constet ei a tutore mandatum nominatum: aut si etiam absente tutore, quasi non defenderetur, iudex erat cogniturus. Sed & filius patris nomine agens, mandatum probare non cogitur. Idem dicendum, si parens liberorum causam agat, uel frater fratris, uel adfinis, uel libertus patroni: Sed & maritus citra mandatum causam uxoris agere potest. Sin autem mandatum susceperit, licet maritus sit, fines mandati egredi non potest. Plane qui alieno nomine actionem instituens, mandatum probare non potest, de rato cauetis nihilominus auditur: de qua re uide infra.

De consti-
tuendo pro-
curatore et
exceptioni-
bus procura-
torij.

hac cautione peculiariter tractabitur. Sed & id
 quod sine mandato alieno nomine gestum est, ra-
 tihabitione domini confirmatur: quia ratihabitio
 mandato comparatur. Planè quod dictum est, etiam
 sine mandato quosdam alieno nomine agere posse, id
 intelligi debet sub hac conditione: Nisi contraria do-
 mini uoluntas probetur. Nam in his personis, in qui-
 bus mandatum non exigimus, dicendum est, si forte
 euidens sit contra uoluntatem eos experiri eorum,
 pro quibus interueniunt, debere eos repelli. Ergo nõ
 exigimus, ut habeant uoluntatem uel mandatum: sed
 ne contraria uoluntas probetur, quamuis de rato of-
 ferant cautionem. Hæc de eo qui sine mandato alte-
 rius nomine agit, sint dicta. Non autem interest, u-
 trum filius familiæ, an pater familiæ actor aut reus
 procuratorem dederit. Sed & filius familiæ procura-
 torem dare potest. Seruus tamen procuratorem da-
 re non potest ad agendum. Alia uero negocia pe-
 cularia per procuratorem gerere non prohibetur.
 Sed & eum qui de statu suo litigat, procuratorem ha-
 bere posse, non dubitatur, non solum in administra-
 tione rerum, sed etiam in actionibus quæ ei uel ad-
 uersus eum competunt, siue ex possessione seruitutis
 siue libertatis de statu suo litiget. Præterea mutus
 quoque & surdus per eum modum, qui procedere po-
 test, procuratorem dare non prohibentur. Is quoque
 qui in tutela uel cura est, procuratorem dare potest.

tuto-

tutoris tamen uel curatoris auctoritate interueniē-
 te. nam nisi ea interuenerit, gestum per huiusmodi
 procuratorem ratum non est: nisi fortè cum danti
 gestum profit, aduersarius illud ratione proposita
 impugnare uelit. Nā minoribus etas in damnis sub-
 uenire, non in rebus prosperè gestis obesse consue-
 uit. Porro interdum non dominus negocium manda-
 re & procuratorem dare potest: puta tutor in cau-
 sa pupilli, curator in causa minoris uel alterius, cuius
 curam gerit. quod tamen de iusto tutore & curato-
 re intelligendum est: nam qui ipse tutor uel curator
 iure esse non potest, nec procuratorem dare potest
 alienæ liti. Itaq; quanquam mater filij negocia secun-
 dum patris uoluntatem pietatis fiducia gerat: tamen
 ius actoris periculo suo litium causa constituendi nō
 habet. quia nec ipsa filij nomine rectè agit, aut res bo-
 norum eius alienat, uel debitorem impuberis acci-
 picndo pecuniam liberat. Procurator quoq; procu-
 ratorem dare potest, & causam aliij mandare, lite scē
 licet contestata. Nam ante litem contestatam pro-
 curator alium procuratorem dare non potest: post
 litē uerò contestatam tanquam dominus litis iam fa-
 ctus potest, etiam actore mortuo. Actor tamen ciui-
 tatis negocium publicum per procuratorem agere
 non potest. Defensor absentis rei, in quo, ut supra di-
 ximus, mandatum non requiritur, ad defendendam
 quoq; causam alienam procuratorem dare potest.

Ex his patet, interdum & à non domino procuratorem utiliter dari posse. Infamia autem uel dantis procuratorem, uel etiam ipsius dati exceptionem nō præbet aduersus procuratoris personam. Sed nec interest, utrum paterfamiliās uel filiusfamiliās procurator datus sit; nā filiusfamiliās quoq; procurator dari potest & ad agendum & ad defendendū. Idem dicendum de eo qui de statu suo litigat. Planè furiosus inutiliter procurator datur, itē mutus & surdus, foemina, aliq; quibus ius postulandi denegatum esse supra ostendimus. potentiores quoq; procuratores dari prohibentur. Ideoq; neque fisco neque reipublicæ causa peragenda uel defendenda demandari potest: quamuis mandator uel debitor fisci sit, uel litem partemue ei donauerit. Milites quoq; nec si uelit aduersarius, procuratores dari possunt; nisi hoc tempore litis contestatæ quocunq; casu prætermisū est: excepto eo qui in rē suā procurator datus est, uel qui cōmunem causam omnis sui numeri persequitur, uel suscipit: quia talis procuratio concessa est. pro patre tantū uel matre, uel etiā uxore, procuratorio nomine milites experiri non oportet: cum neq; defensionem alienā suscipere, uel redimere negocia, uel quasi suffragatores accedere utilitate publica permittantur. Planè ueterani procuratores fieri possunt. Porro etiam absente aduersario procurator dari potest: sed inuitus procurator non solet dari. Inuitus accipere

capere debemus non eum tantum, qui contradicit a
 uerum eum quoque, qui consensisse non probatur.
 Eum autem quem causa contingat, procuratorem
 dari nihil prohibet. Itaque is cui ex S. C. Trebelliano
 hereditas restituta est, heredem iure dabit procura-
 torem: item creditor debitorem, quamuis dominum
 rei, ad actionem hypothecariam. Idem dicendum, si u-
 nus reorum stipulandi, cui constitutum est, alterum
 in constitutum pecuniam det procuratorem, uel alter
 reorum promittendi alterum ad defendendum. Unus
 autem plures procuratores in eadem causa habere non
 potest. Proinde pluribus procuratori in solidum si-
 mul datis, occupantis melior conditio erit, ut poste-
 rior non sit in eo, quod prior petat, procurator. Sed
 et Iulianus ait, eum qui dedit, diuersis temporibus
 procuratores duos, posterio rem dando, priorē pro-
 hibuisse uideri. Unius tamen in litis plurium personarum
 plures dari procuratores, non est prohibitum. Sanè si
 plures heredes sint, et familiae exerciscundae aut comu-
 ni diuidendo agatur, pluribus eundem procuratorem da-
 re non est permittendum: quonia explicari res non po-
 test citra adiudicationes et condemnationes. Planè
 permittendum est dare, si uni coheredi plures heredes
 existant. Porro non omnes actiones per procurato-
 rem institui possunt. Nam ut liberi qui in potestate
 absentis dicuntur, ducantur, interdictum procura-
 tor desiderare non potest: nisi causa cognita:

id est, si nominatim ei mandatum sit, & pater ualitudine uel alia iusta causa impediatur. Publica quoque iudicia per procuratorem exerceri non posse, supra dictum est. Is etiam qui popularem actionem mouet, procuratorem dare non potest: quamuis reus, qui populari actione conuenitur, ad defendendum procuratorem dari non prohibeatur. Sed & qui ita de publico agunt, ut & priuatum comodum defendant, causa cognita permittuntur procuratorem dare. Vnde aduertendum est, eum qui de uia publica agit, & priuato a domino ex prohibitione adficitur, quasi priuatae actionis dare posse procuratorem. Multo magis dabit ad sepulchri uiolati actionem is, ad quem ea res pertinet. Praeterea dari procurator non solum coram, sed etiam absens potest uel per nuntium uel per epistolam: dummodo si certus sit qui datus intelligitur, & is ratum habuerit. Item ad litem futuram, & ex die, item sub conditione, & usque ad diem procurator dari potest: & in perpetuum. Sed & nihil interest, utrum ab initio, an cepta iam lite negotium ad personam procuratoris transitum fecerit. Quamuis autem in pecuniarijs causis tam agendi quam respondendi per procuratorem cuique a iure tribuatur facultas: tamen interdum iudex ob causas uehementiores ipsum dominum litis uocare potest. Ipsi quoque actori libera potestas permittitur ipsum dominum potius conuenire, quam eum qui in rem sua

pro-

procurator est datus. Quod autem dicitur, mandatū morte mandantis dissolui, in procuratore lite contestata uerum non est. Nam & mortuo litis domino procurator post litem contestatam utiliter negociū peragit. Planè procurator actoris cum in causa reconventionis defendere tenetur: quod nisi fecerit, denegatur ei actio: nisi fortè aduersarium in possessione uenire, uel serui nomine noxali iudicio reconuentus seruum ex noxali causa duci patiatur: dummodò in his casibus aduersario de rato caueat. Cùm autem supra dixerimus, mandatum in persona procuratoris requiri: sciendum est, procuratorem mandati istius fines excedentem exceptione repelli: nisi fortè actio mandata sine alia expediri non possit: tunc enim, quamuis alterius in mandato mentio nulla facta sit, nihilominus procurator eam utiliter intendit: proinde ad rem mobilem uindicandam procurator datus, ad exhibendum rectè aget. Sed & ad legatum petendum procurator datus, si interdicto utatur aduersus heredem de tabulis exhibendis: procuratoria exceptio, quasi non & hoc ei mandatum esset, non obstat. Sed & ad duas res petendas procurator datus, si unam rem petat, exceptione non excluditur, & rem in iudicium deducit. Ita quoq; procurator datus, ut confessum agat, & postea litem peragere non prohibetur. Planè finitur procuratoris officium post prouocationem in causa interpositam. Idem dicendum, si po-

stea alius procurator sit datus; nam hoc casu prior
 prohibitus intelligitur, ut supra quoque est dictum.
 Hactenus de constituendo procuratore actum est, et
 exceptiones procuratorie enumeratae: quarum ta-
 men replicationes generales haec sunt: Si exceptio
 procuratoria sit ab aduersario remissa: si ante litem
 contestatam non sit opposita: denique si in eadem cau-
 sa iudex absente reo quasi non defenderetur, aduer-
 sus eum erat cogniturus; his enim casibus quilibet
 procurator est admittendus, dictis exceptionibus non
 obstantibus. Prima tamen replicatio distinctionem
 recipit in milite, et alijs quos praetor dignitatis sua-
 tuendae causa apud se postulare prohibet: hoc enim
 casu etiam remissa ab aduersario exceptione procu-
 rator repellitur. Sed et altera replicatio distingui-
 tur in eo cui mandatum non est, quod aduersarius est
 probaturus; hoc enim casu etiam post litem contesta-
 tam aduersarius excipiens audiendus est, de quo e-
 tiam supra est dictum. Nunc de mutando pro-
 curatore dicendum. Quamuis autem dominus cau-
 sae suae etiam dato procuratore adesse non prohibea-
 tur; tamen procuratorem mutare, uel in se iudicium
 transferre, lite iam cum procuratore contestata, non
 potest, nisi causa cognita. In causa autem cognitione
 non solum haec uersantur, quae infra dicentur in pro-
 curatore non compellendo suscipere iudicium: uerum
 et aetas, et religionis beneficium. Item si suspectus sit
 • procu-

De mutan-
 do procu-
 ratore.

procurator, aut in uinculis, aut hostium predonim-
 ne potestate: uel iudicio publico priuatione, uel uale-
 tudine, uel maiore sua re distringatur, uel exilio, uel
 si latitet, uel si inimicus postea fiat, aut adfinitate a-
 liqua aduersario iungatur, uel hæres ei existat: aut
 longa peregrinatio, aut aliæ similes causæ impedi-
 mento ei sint. Ex huiusmodi enim causis, uel domino
 uel ipso procuratore postulante, etiam alterutro in-
 uito, procurator mutari & lis transferri potest. Si
 tamen aduersarius uel ipse procurator dicat domi-
 num mentiri, apud iudicem hoc finiri oportet. Procu-
 rator tamen qui sibi adserit procurationem, eamq; à
 se transferri nolit, ob hoc ipsum suspectus est & mu-
 tari potest, quòd operam suam ingerat inuito: nisi
 purgare magis conuicium, quàm procurationem exe-
 qui maluerit. Et hætenus crit audiendus, si dicat se
 procuratione quidem carere uelle, sed ita, si id ille-
 sa existimatione sui fiat. Planè si dicat in rem suam
 se procuratorem datum, & hoc probauerit: non de-
 bet carere propria lite. Item si retentione aliqua uti
 uelit, non facile ab eo lis erit transferenda: nisi do-
 minus soluere paratus sit. Sed etsi dominus que-
 dam transferre uelit, quedam relinquere: iuste pro-
 curator hanc inconstantiam recusabit: nisi fortè si-
 ne mandato procurator egerit. Præterea si pro-
 curator uel aduocatus causam tanquam iniustam
 uel pendente lite recusauerit, non licet domino
 ad

ad alterius patrocinium conuolare: ne melioribus cō-
 temptis improba aduocatio subrogetur. Non solum
 autem ipsi qui dedit procuratorem, mutandi eius ex
 causis supradictis potestas est, sed etiam heredi eius,
 ceterisq; successoribus. Hęcq; cognitio procuratoris
 mutandi, Prætoris est. Que autem de mutando pro-
 curatore dicta sunt, tam ex parte rei quàm ex parte
 actoris locum habent: excepto eo, quòd ante litem
 contestatam actor quidem etiam sine cause cognitio-
 ne procuratorem mutare potest. Reus autem cuius
 nomine defensor extitit, si ante litem contestatam in
 presentia fuerit, et postulet suo nomine litem suscipe-
 re, non nisi causa cognita audiendus est. Postremo
 mutato procuratore, nihilominus id quod per eum
 antea gestum est, ratum manet, et iudicatum solui sti-
 pulatio committitur: de qua re infra suo loco dicen-
 tur plura. Hęc de mutando procuratore sint dicta.

De potesta-
 te & officijs
 procurato-
 rum.

Nunc officia procuratorum sunt enumeranda. In pri-
 mis autem exequi mandatum debet procurator, et
 causam susceptam peragere: cuius tamen regule ex-
 ceptiones ex ijs que hæcenus de constituendo et mu-
 tando procuratore dicta sunt, patent. Nihil autem
 amplius quàm bonam fidem præstare eum oportet
 qui procurat. Qui sine mandato alienam causam a-
 git uel defendit, de rato cauere et iudicatum solui sa-
 tisfare tenetur: de qua re infra suo loco copiosius di-
 cetur. Procurator autem, cui res administrãde com-
 missa

misse sunt, eas sine speciali domini mandato alienare non potest: nisi fructus aut alias res perituras. Sed & si cui generaliter libera administratio rerum commissa est, is potest nouare, aliud pro alio permutare: dummodo dolus malus absit. sed & id quoq; ei mandatum uidetur, ut soluat creditoribus, & ut exigat à debitoribus. Ab eo tamen qui eiusdem domini procurator est, exigere sine speciali mandato non potest. Mandato autem generali non continetur transactio. Mandare post litem contestatam alij causam agenda procurator potest, de quo supra quoq; est dictum. Reddere quoq; rationem procurator tenetur, ut in ceteris negocijs gerendis, ita & in litibus. Itaq; quod ex lite consecutus erit, siue principaliter ipsius rei nomine, siue extrinsecus ob eam rem: debet mandati iudicio restituere, adeò ut si per errorem aut per iniuriã iudicis non debitum consecutus fuerit, id quoque reddeere debeat. Porro procurator ad litem suscipiendam datus, iudicium suscipere et reum defendere tenetur nisi forte reus pro eo iudicatum solui non satisfecerit. Sed etsi iudicatum solui reus satisfecerit, pro ignorante tamen uel inuito procuratore, reusq; ante litem contestatam mortuus sit: cogi procuratorem ad suscipiendum iudicium, satis inciuile est. Idem dicendum, si inimicitie capitales interuenerint inter ipsam procuratorẽ et dominum. Idem est & si dignitas accesserit procuratori, uel reipub. causa abfuturus

rus

rus sit, aut si ualeitudinem uel necessariam peregrinationem alleget, uel hereditas superueniens eum occupet, uel adfinitas inter dominum & procuratorem dirempta sit, uel bona absentis possideri ceperint, uel alia iusta causa interueniat. Sed et si dominus præsens sit, ad suscipiendum iudicium procurator cogi non debet: nisi dominus præsens cogi non possit. Præsens autem habetur & qui in hortis est, & qui in foro, & qui in urbe, & qui in continentibus ædificijs. Planè si dominus præsens non sit, interdum etiam causis suprâ enumeratis non obstantibus procurator ad defendendum reum, & iudicium suscipiendum cogi potest: puta si actor adfirmauerit, tractu temporis futurum ut res pereat, uel actio præscribatur: item si procurator iudicatum solui defendendi absentis gratia satisfecerit, uel cum satisfacere paratus esset, ei repromittenti creditum sit. quibus tamen casibus non indistinctè procurator ad suscipiendum iudicium compellendus, neque ob rem non defensam ex stipulatu teneri debet, sed causa cognita, estq; ea res arbitrio iudicis temperanda: quemadmodum & supradiçta pro procuratore adducta neque passim admittenda sunt, neque districtè deneganda, sed à prætore causa cognita temperanda. Non solum autem procurator rei ad defendendum reum tenetur, sed & procurator actoris in reconuentione dominum absentem defendere debet, quamuis

ad

ad eam rem speciale mandatum non habeat. Aequum enim uisum est, qui alicuius nomine ut procurator experitur, eundem etiam defensionem suscipere: alioquin ei absentis nomine actio denegabitur, ut supra diximus. Defendere autem est, id facere, quod dominus in litem faceret, & cauere idoneè: nec debet durior conditio procuratoris fieri, quam est domini, præterquam in satisfaciendo. Planè procurator in rem suam datus actorem absentem in causa reconuentionis defendere non tenetur: nisi fortè in fraudem rei, uel ex causa lucratiua nõ necessaria in rem suam procurator sit factus. Sed & pater qui de dote agit, quamuis in rem suam procurator sit, filiam tamè defendere tenetur. Actor quoque uniuersitatis si agat, compellitur defendere. In popularibus tamè actionibus, ubi quis quasi unus ex populo agit, defensionem uel procurator præstare cogendus non est. Non solum autem si actio postuletur à procuratore, sed etiam si præiudicium uel interdictum, uel si stipulatione legatorum uel damni infecti uelit caueri: debet absentem defendere in competenti tribunali & eadem prouincia. Ceterum cogi eum à prouincia in aliam prouinciam abire & defendere, durum est. Sed & eæ personæ procuratorum debent defendere, quibus sine mandato agere licet: ut puta liberi, licet sint in potestate: item parentes, fratres, adfines & liberti. Planè ad defendendum actorem procurator non compellitur,

si &

si et actionem causa cognita recusauerit, uel ex iusta causa remotus fuerit. Quamuis autem procurator actoris, qui eius defendendi causa iudicatum solui satisfecit, ob rem non defensam stipulationem committi malit: tamen nihilominus ad suscipiendum iudicium tenetur. Planè exceptionibus hactenus propositis, quibus procuratorem ad defendendum in reconuentione actorem non teneri diximus, non obstantibus, nihilominus eum defendere tenetur, si specialiter defensionis quoque mandatum susceperit. Idem dicendum, si ad communi diuidendo iudicium agendum datus proponatur: tunc enim et ad defendendum uidebitur datus. Omnium autem actionum nomine debet defendere, etiam earum que in heredem non dantur. Quinimò non solum in actionibus et interdiciis et postulationibus debet dominum defendere: uerum in interrogationibus quoque, ut in iure interrogatus ex omnibus causis respondeat, ex quibus dominus. An ergo hæres sit absens, respondere debet: et si responderit uel tacuerit, tenebitur. Ei autem qui defendit eum cuius nomine ipse non agit, liberum est uel in unam rem defendere. Planè qui iudicium absentis nomine suscepit, actore postea in integrum restituto, restitutorium quoque iudicium suscipere cogendus. Porrò omnis qui defenditur, boni uiri arbitratu defendendus est. Non autem potest uideri boni uiri arbitratu litem defendere is qui actorem frustrando

strando efficit, ne ad exitum controuersia deducatur. Hæc de defendendo tum reo tum actore sint dicta. Qui autem præter procuratorem teneantur reus defendere, necnon quid iuris sit, si reus absens non defendatur, dicitur infra, ubi de contumacia rei & edicto peremptorio agetur. Hactenus ergo de officijs procuratorũ: quorum tamen plura uide supra cap. prox. inter officia aduocatorũ, item infra in mandati actione. Per procuratorẽ aut̃ domino acquiritur: de qua re alibi, ubi de acquirendo dominio & possessione tractabitur, agetur. Sed & per procuratorem retinemus: ueluti si debitorem conueniat intra legitimum tempus, atq; ita præscriptionem uel usucapionẽ interrumpat: uel si prohibeat opus nouum fieri, ut interdictum nobis utile sit, Quod ui aut clam. nam et hic pristinum ius nobis conseruat. Non solũ autem ex eo quod procurator gessit, domino tã actio quàm exceptio acquiritur, sed etiam cõtra dominum actio simul & exceptio nascitur. Vnde si is qui Stichũ aut̃ Danam, utrum eorum ipse uellet, stipulatus est, ratũ habeat, quòd alterum procuratorio nomine Titius petit: facit ut res in iudicium deducta uideatur, & stipulationem consumat. Planè ignorantis domini conditio deterior per procuratorem fieri non debet. Et si procurator ad unam speciem constitutus, officium mandati egressus est: id quod gessit, nullum domino facere præiudicium potuit. Quòd si plenam pote-

statem

statem agendi habuit, res iudicatas rescindi non oportet: cum si quid fraude uel dolo egit, ipse procurator à domino eo nomine possit conueniri. Planè si per collusionem procuratoris absolutus sit aduersarius, mandati quidem actione procurator domino tenetur: sed si soluendo non sit, tunc de dolo actio aduersus eum qui per collusionem absolutus est, deneganda non est. Sed & procurator, qui litis instrumentum aduersario prodidit, si quidem humilior sit, in metallum damnatur: si uerò honestior, adempta bonorum parte dimidia, in perpetuum relegatur. Præterea procurator de lite quam suscepit exequenda mandati actione tenetur. Idem dicendum, si instrumenta cause domino non reddat. nec enim probabilis est sententia existimantium, ex hac causa agi posse depositi: uniuscuiusque enim contractus & initium spectandum est, & causa. Porro si procurator alij negocium gerendum mandauerit: hic posteriori procuratori, & procurator domino mandati iudicio tenetur. Quamquam autem inter dominum & procuratorem regulariter mandati actio competat: interdum tamen alio remedio agendum: puta si quis in rem suam procurator sit datus: tunc enim ex uendito uel alia similis competit actio. Sed & de dolo competit actio aduersus eum, & procurator interdum extra ordinem punitur, ut ex iam dictis patet. Quemadmodum autem procurator domino ex causis iam enumeratis &

alijs

alijs pluribus mandati actione tenetur: ita contra quoque dominus procuratori tenetur actione mandati contraria, si forte procurator impensas in litem fecit, uel soluit, uel se pro domino obligauit. Nam litis impendia bona fide facta uel ab actoris procuratore, uel rei (etsi negotio finem adhibere non potuit) debere ei restitui, equitas suadet. Poenam tamen, quam ex suo delicto prestitit, recuperare non debet. Sed et in suam rem procurator datus, ad recuperandum id quod prestitit, actionem non habet. Idem dicendum, si procurator domino heres extiterit: nam hoc casu nemo est, a quo repetere possit: nisi forte pro parte tantum heres extiterit: hoc enim casu pro ea parte, qua heres non est, a coheredibus repetet. Porro procurator qui sine mandato uel egit uel defendit, mandati actione ob impensas agere non potest, sed negotiorum gestorum actio illi competit. Sed et actoris procurator non in rem suam datus, propter impensas quas in litem fecit, potest desiderare ut sibi ex iudicatione satisfiat, si dominus litis soluendo non sit. Non solum autem impensarum nomine, sed etiam ob salarium procuratori actio competit aduersus dominum: de qua re supra cap. proxim.

dictum est. Hec de procuratoribus.

INSTITUTIONVM
DE ACTORE ET REO,
necnon de re litigiosa.

CAP. IIII.

Restat ut de actore & reo dicamus. In primis itaq; illud actor obseruare debet, ut non prius ad agendum procedat, quàm rem diligenter explorauerit. certus enim esse debet, antequam iudicio experiatur: cum sit in potestate eius, quando uelit experiri: quod in reo secus est. Itaque reo edita actione dilatio datur, quo cognita actione qua conuenitur, deliberare secum possit, utrum cedere, an contendere ultrà debeat: & si contendendum putet, ueniat instructus ad agendum. de qua re infra suo loco dicentur plura. Non autem debet actori licere, quod reo non permittitur: fauorabiliores enim rei quàm actores habentur. Quanquam reus quoq; in exceptione sua actor est. quia eam probare tenetur, perinde ac suam actionem actor. Tam autem actor quàm reus domum iudicis ingredi prohibentur: & uter ex ijs data pecunia iudicem corruperit, corrumpendum ue curauerit, litis damno punitur, uel falsi poena coercetur. Planè in quibusdam iudicijs quæri solet, uter actor sit, & uter reus: quo casu hæ regulæ præscriptæ sunt: ut in præiudicialibus quidem actionibus actoris partes sustineat is, qui habet intentionem secundum id quod intendat: in causis appellationum qui appellat prior agere dicatur. In mixtis iudicijs, puta

puta familie erciscunde, communi diuidendo. & finium regundorū, placuit eum uideri actorē, qui ad iudicium prouocasset. Sed cum ambo ad iudiciū prouocant, sorte res discerni solet. Hactenus de actore & reo, quorum tamen plura officia uide in singulis actionibus, exceptionibus et probationibus. Nunc cum de personis iudiciorū dictum sit, de rebus quoq; iudiciorū, quas litigiosas uocāt, nobis est dicendū. de quarum alienatione primum dicitur: hinc de earundem sequestratione. Res aut litigiosa regulariter quidem alienari prohibetur: & si alienata sit, emptor quidē rem redhibere & precio carere compellitur, non ut lucro cedat uenditori, sed ut etiam alia tanta quantitas ab eo fisci iuribus inferatur. Sin autem ignorans rem litigiosam emerit, uel per aliam speciem contractus eam acceperit: tunc irrita rei alienatione facta, premium cum alia tertia parte recipit. Res uerō litigiosa hoc loco dicitur, siue mobilis siue immobilis, de cuius dominio inter actorem & reum mouetur quaestio, siue citatione ad magistratum facta, siue precibus Imperatori oblatis, & iudici insinuatis, & per ipsam aduersario eius qui principem adiit cognitis. Planē litigiosam rem non facit denunciatio impediendae uenditionis causa facta. Proinde cum creditor pignus uendit, non potest uideri litigiosae rei emptio contrahi, etsi debitor interdicat, ne uenditio perficiatur. Idem dicendum & si debitor pignus uendat creditore

De re litigiosa non alienanda,

contradicente. Sed & si inter primum & secundum
 lis contestata sit, & ego à tertio emerò, qui nullam
 controuersiam patiebatur: mihi subueniendum est:
 quia is qui mihi uendidit, nullam litem habuit: &
 quòd potest fieri, ut duo inuicem eius litem inter se
 iungant, qui cum ipso litigare non poterunt. Si tamè
 cum procuratore, tutore, curatore ue alicuius acce-
 ptum iudicium sit: consequens erit dicere, quasi cum
 ipso litigetur, ita ad eum regulam propositam perti-
 nere. Excipiuntur insuper à regula proposita ij qui
 uel dotis nomine, uel ante nuptias donationis, uel
 transactionum, aut diuisionis rerum hereditariarum
 factæ, uel per legata uel fideicommissi causam tales
 res uel actiones dederint, uel acceperint. Idem dicen-
 dum de ijs qui necessitate, nō uoluntate alienauerint.
 Planè si per causam legati uel fideicommissi res liti-
 giosa sit alienata, hæresq; testatoris in iudicio succu-
 bucrit, causa legati uel fideicommissi expirat. Vnde
 licentia datur legatario, ut si uelit, socium litis se ad-
 dat, ne quam fortè negligentiam postea aut proditionem
 possit hæredi obijcere. Adeò aut rei litigiosæ a-
 lienatio prohibita est, ut ne quidem in sacrū eam de-
 dicare liceat: alioquin dupli pœnam patitur alienas,
 aduersario, non sisco præstandam. Excusat tamen à
 pœna alienationis rei litigiosæ ignorantia accipien-
 tis, ut supra diximus. Ignorantia autem spectatur nō e-
 ius cui acquiritur, sed eius qui comparauit. Vnde si
 seruus

seruus sciens emerit rem litigiosam domino ignorante, nihilominus poena committitur: nisi domini mandatu seruus emerit: nam hoc casu scientia serui non nocet per domini ignorantiam excusata. Non solum autē reus, sed et actor actionem uel rem in iudicium deductā alienare prohibetur. de qua re alibi in actione uendita dicetur copiosius. Nunc de re litigiosa sequestranda, seu apud sequestrum deponenda, dicendum est. Sequester autem dicitur, apud quem plures eandem rem, de qua controuersia est, deponunt, dictus ab eo quod occurrenti aut quasi sequenti eos qui contendunt, committitur. Regulariter itaque ad rem litigiosam sequestrandam reus cogi non potest. Oportet enim debitorem primò conuinci, et tunc ad solutionē compelli. Si tamen pro re mobili petita satisfactū nō sit, et persona suspecta sit, ex qua datio desideratur: apud officium deponi debet, si hoc iudici uidebitur, donec uel satisfidetur, uel lis finem accipiat. Idē dicendū de redditibus fundi inter dominū et colonū in controuersiam deducti, de quibus fructibus fundi litigiosi post appellationē reo eos dissipāte: quē admodū et dos pēdēte matrimonio sequestrari iubetur, ut ex ea mulier cum familia alatur, si maritus eam dissipare incipiat. Sed et si ab executore fuerit appellatū (quod interdum fieri potest, si modū iudicationis executor excedat) res mobilis uel fructus fundi possessori auferuntur, et cōmittūtur sequestro.

Ad hæc sequestratio conceditur, si ob non præstationem actoris restitutionem reus differat: quemadmodum responsum est, si frater cauere non possit, ut curator portionis eius constituatur, apud quem resecta pecunia collocetur: ut tunc demum recipiat quod redactum est, cum bona propria contulerit. Sed & si seruus ex seruitute in libertatem proclamauerit, peculium & aliæ res, quæ uindicantur, arbitrato iudicis sequestrari iubentur. Postremo si metus sit, ne litigatores ueniant ad arma, possessio sequestrari potest. Ex his patet, in quibus casibus sequestrationi sit locus. Porro si fructus uel aliæ res sequestrandæ peritæ sunt, uendi iubentur, & precium pro ijs sequestrari. Sequestratione autem facta, & causa sequestrationis finita, cum sequestro rectè agetur depositi actione sequestraria, de qua infra suo loco dicetur. Hactenus igitur tam de personis iudiciorum, quam de rebus litigiosis diximus: nunc de actibus iudiciorum nobis est dicendum: quorum alij quidem litis contestationem præcedunt, alij uerò eam sequuntur. Litis contestationem præcedentes actus hi sunt: Citatio, citati contumacia & absentia, ob eamq; contingentes actus: editio libelli: dilatio: exceptiones dilatorie, & cautiones hinc inde præstandæ, de quibus singulis ordine nunc dicemus.

DE CITATIONE, CITATI
contumacia & absentia.

CAP. V.

OMnium actionum instituendarum principium ab ea parte edicti proficiscitur, qua Prætor edicit de in ius uocando. Vtiq; enim in primis aduersarius in ius uocandus est, id est ad eum uocandus, qui ius dicturus sit. Est enim in ius uocare, iuris experiundi causa uocare. Pleriq; autem putauerunt, nullum de domo sua in ius uocari licere: quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum sit: eumque qui inde in ius uocaret, uim inferre uideri: satisque poenae subire eum, si non defendatur et latitet. Certum enim est, quod mittitur aduersarius in possessionem bonorum eius. Sed si aditum ad se præstet, aut ex publico conspiciatur, recte in ius uocari eum Iulianus ait. De domo tamen sua nemo extrahi debet. A uinea etiam et balneo et teatro quis in ius uocari potest. Nec tamen furiosos uel infantes, uel impuberes puellas alieno iuri subiectas, in ius uocare oportet. Sed et eas personas, quibus reuerentia præstanda est, sine iussu Prætoris in ius uocare non possumus. Nam ita Prætor. Parëtem, ait, patronum, patronam, liberos, parentes patroni patronæque in ius sine permissu meo ne quis uocet. Si quis aliter uocauerit, in eum quinquaginta solidorum

n s iudi-

iudicium dabo. Parentem hic utriusq; sexus accipe, et in infinitum omnes parentes etiam ultra tritauium: hoc enim honestius est. Sed et eos accipi parentes Labeo existimat, qui in seruitute susceperunt. nec tantam ad solos liberos iustos pertinet, sed etsi uulgo questus sit filius, matrem in ius non uocabit: quia certa est, etsi uulgo conceperit: pater uero is tantum, quem nuptiae demonstrant. Parentes naturales in ius uocare nemo potest: una est enim omnibus parentibus seruanda reuerentia. Patris tamen adoptiui parentes impune uocabit: quoniam hi parentes eius non sunt: cum ijs tantum cognatus fiat, quibus et adgnatus. Quinimo ipsum adoptiuum patrem, quamdiu in potestate est, in ius quidem uocare non potest, sed iure magis potestatis, quam praecipito praetoris: nisi sit filius qui castrense habeat peculium: tunc enim causa cognita permittitur. Emancipatus uero cum in ius uocare non prohibetur. Sed naturalem parentem, nec quidem dum est in adoptiua familia, in ius uocari licet. Haec de parentibus. Ait Praetor: Patronum, patronam. Patroni accipiendi sunt, qui ex seruitute manumiserunt, uel qui collusiones detexerunt, uel si prauidicio pronuncietur esse libertus, cum alioqui non fuerit, aut si iurauit cum libertum meum esse: quem admodum per contrarium pro patrono non habebor, si contra me iudicatum est, aut si me deferente

rente iurauerit, se libertum non esse. Sed & si ad iusiurandum adegit libertum ne uxorem ducat, uel libertam ne nubat, impune in ius uocabor. In hoc tamen liberto ius patronatus ad filium meum etiam me uiuo transit. Ideoque eueniet, ut patronus quidem in ius uocetur, filius quasi innocens non uocetur. Is quoque qui ex causa fideicommissi manumittit, non debet in ius uocari: quamuis ut manumittat, in ius uocetur. Sed & si hac lege emi, ut manumittam, & ex constitutione diui Marci uenit ad libertatem: cum sim patronus, in ius uocari non potero, sed si suis numis emi, & fidem fregi, pro patrono non habebor. Prostituta contra legem uenditionis uenditorem habebit patronum, si hac lege uenierat, ut si prostituta esset, fieret libera. At si uenditor, qui manus iniectio- nem excepit, ipse prostituit (quoniam & hac peruenit ad libertatem) ab illo quidem qui uendidit, libertatem consequitur, sed honorem haberi ei æquum non est. Porro patronum etiam accipimus, etsi capite minutus sit: uel si libertus capite minutus sit, dum adrogaretur per obreptionem. Cum enim hoc ipso quòd adrogatur, celat conditionem, non id actum uidetur, ut fieret ingenuus. Sed etsi ius annulorum accepit, reuerentiam patrono exhibere debet, quamuis omnia ingenuitatis munia habeat. Aliud est, si natalib. sit restitutus. nã princeps ingenuũ facit.

facit. Qui autem manumittitur à corpore aliquo, uel collegio, uel ciuitate, singulos in ius uocabit: nam non est illorum libertus, sed reipub. honorem habere debet: & si aduersus rempub. uel uniuersitatem uelit experiri, ueniam edicti petere debet: quamuis actorem eorum constitutum in ius sit uocaturus. Si per poenam deportationis ad peregrinitatem redactus sit patronus, putat Pomponius eum amisisse honorē: sed si restitutus fuerit, fore ei etiam huius edicti commodum saluum. Semper autem hic honor patrono habendus est, etsi quasi tutor, uel curator, uel defensor, uel actor interueniat patronus. Sed si patroni tutor uel curator interueniat, impunè potest is in ius uocari. Libertus tamen tutor pupilli nomine patronum suum sine permissu Prætoris in ius uocare potest. Communis quoq; libertus (licet plurium sit) debet à Prætoze petere, ut ei liceat uel quendam ex patronis suis uocare, ne in poenā incidat ex edicto Prætoris. Nec rusticitas ab hac poena excusationem præstat: cum naturali ratione honor huiusmodi personis debeatur. Hæc de patrono patronaq; in ius sine permissu Prætoris non uocandis. Ait insuper Prætor: Liberos, parentes patroni patronæue. Liberos, parētes patroni patronæue utriusq; sexus accipere debemus. Parentes etiam patroni adoptiui excipiuntur, sed tādū, quamdiu adoptio durat. Si filius meus in adoptionem datus sit, adhuc uocari à liberto meo in ius non poterit:

poterit: sed nec nepos in adoptiua familia susceptus. Sed si filius meus emancipatus adoptauerit filium, hic nepos in ius uocari poterit: nam mihi alienus est. Liberos autem, ut in parentibus quoque diximus, & ultra trinepotem accipimus. Si liberta ex patrono fuerit enixa, mutuo se ipsa & filius eius in ius non uocabunt. Planè si liberi patroni capitis accusauerunt libertum patrum, uel in seruitutem petierunt: nullus honor eis debetur. Hæc de liberis parentibusque patroni patronæue. Sanè uxorem quoque, nec non & heredes patroni, quamuis extraneos, in ius sine permissu Prætoris uocare prohibitum est. Quamuis autem non adiciat Prætor, causa cognita se poenale iudicium daturum: tamen Labeo ait moderandam iurisdictionem, si poeniteat libertum, & actionem remittat: uel si patronus uocatus non ueniat, aut non inuitus uocatus sit: licet edicti uerba non patiantur. Prætor ait: In ius sine permissu meo ne quis uocet. Permissurus enim est, si famosa actio non sit, uel pudorem non suggillat, qua patronus conuenitur, uel parentes: & totum hoc causa cognita debet facere: nam interdum etiam ex causa famosa permittere debet patronum in ius uocari à liberto, si eum grauissima iniuria affecit, flagellis fortè cecidit. Planè libertus à patrono reus constitutus, qui se descendere paratus pro tribunali Præsidem prouinciæ frequenter interpellat: patronum accusatorem in ius uocare non uidetur. Idè
dicen-

dicendum de eo qui aduersus patronum principi uel præfidi libellum dat: hic enim in ius uocare non uidetur. Porro in eum qui aduersus edictum Prætoris eos, de quibus hæcenus dictum est, in ius uocauerit, quinquaginta aureorum iudicium datur, quod neq; heredi, neq; in heredem, nec ultra annum datur. Plane si inopia dignoscitur reus laborare, à præfecto urbi quasi inofficiosus castigatur. Si libertus in ius uocauerit contra edictum Prætoris filium patroni sui, quem ipse patronus in potestate habet: probandum est, absente patre subueniendum esse filio, qui in potestate est, & ei poenalem in factum actionem, id est quinquaginta aureorum aduersus libertum competere.

Hæcenus qui in ius uocari non possint, dictum est. Nunc de contumacia in ius utiliter uocati uidentur. Contumax autem is est, qui tribus edictis propositis, uel uno pro tribus (quod uulgò peremptorium appellatur) literis euocatus præsentiam sui facere contemnit. Peremptorium uerò inde hoc nomen sumpsit, quòd perimeret disceptationem, hoc est, ultra non pateretur aduersarium tergiuersari. Omnibus autem iudicibus permissum est, ut quæ partes iudicium non obseruant, eas propositis edictis euocent, ne causæ indecise & absque termino permancant. Ad peremptorium edictum hoc ordine uenitur, ut primò quis petat post absentiam aduersarij

r̄i edictum primum, mox alterum, per interuallū nō
 minus decem dierum & tertium: quibus propositis,
 tunc peremptorium impetret. Edictum autem quod
 ab antecessore datum est, in numero trium edicto-
 rum connumerari debet. Planè licet ab antecessore
 numerus finitus sit, solet tamen successor unum edi-
 ctum dare. Quod autem dictum est, Per interual-
 lum non minus decem dierum: id iure nouo immu-
 tatum est, quo cauetur, ut unaquæque uocatio non
 minus quàm triginta dierum spacio includatur. Pla-
 nè peremptorium edictum non semper post tria edi-
 cta proposita datur, sed nōnunquam post unum uel
 alterum, nōnunquā statim, quod appellatur unū pro
 omnib. Hoc aut estimare oportet eum qui ius dicit,
 pro cōditione cause, uel persone, uel temporis, & ita
 ordinem edictorum & compendium moderari. Sed
 & tres denunciations ad peremptoriū edicti uicem
 aduersus contumaces conualescere, salubriter statu-
 tum est. In peremptorio autem comminatur is qui
 edit, etiam absente aduersa parte cogniturum se &
 pronunciatum. Porro post edictum peremptoriū
 impetratum, cum dies eius superuenerit, tunc absens
 citari debet: & siue responderit, siue non responde-
 rit, agatur causa, & pronuncietur nō utiq; secundū
 presentem: sed interdum uel absens (si bonam cau-
 sam habeat) uincet. Si tamen is qui edictum perem-
 ptorium impetrauit, absit die cognitionis: is uerò
 aduer-

aduersus quem impetratum est, adfit: tunc circumducendum erit edictum peremptorium, neq; de causa cognoscetur, neq; secundum presentem pronuntiabitur. Circumducto autem edicto, instantia tantum perijt, & ex integro litigari potest. Sed absente reo uidendum, num aliqui sint, qui ad defensionem eius suscipiendam cogi possint. Nam supra dictum est, eum qui defendendi absentis gratia iudicatum solui satisfecit, uel pro quo absens satisfecit, uel procuratorem actoris in reconuentione absentem defendere cogendum. quæ adeò uera sunt, ut quamuis absens post satisfactionem interpositam desierit esse soluendo, defensor tamen non rectè iudicium recuset. Fideiussores quoque per quos iudicatum solui satisfecit, aut defendere absentem coguntur, aut alium defensorem prestare, si non actione ex stipulatu ob rem non defensam teneri uelint. Porro sententia contra contumaciter absentem lata ualet, adeò ut nec appellari ab ea possit: actorq; in possessionem bonorum latitantis mitti solet. de quibus rebus infra suis locis copiosius dicetur. Interdum tamè, si quis in ius uocatus non ierit, ex causa à competente iudice multa duntaxat pro iurisdictione iudicis damnabitur: rusticitati enim hominis parcendum erit. Sed & reus qui iudicio fisci satisfecit, si postea abesse cœperit, actori ex stipulatu eo nomine tenetur: de qua re infra dicetur. Et qui iureiurando prestito se iudicio adfuturum,

ante

ante litem contestatam se absentet, à magistratu com-
petente apprehendi potest, & ad suscipiendum iudi-
cium cogi. Actor quoq; qui comparere in iudicio res
se absentat, interdum litis damno & expensis à reo
factis coercetur, interdum mitius punitur: ut latius
in Digestis meis ostendi. Planè poenae istae tam acto-
ris quàm rei conuenti iam enumeratae aliquot reci-
piunt exceptiones generales. Nam ut paulo superius
dictum est, rusticitati hominis parcendum erit: item
si nihil intersit actoris eo tempore in ius aduersariū
uenisse, remittit Prætor poenam: puta quia dies fe-
riatus fuit. Sed & poenam contumacis non patitur,
quem aduersa ualetudo, uel maioris causae occupatio
defendit. Præterea contra pupillum indefensum,
eumq; qui reipub. causa abest, uel minorem uiginti-
quinq; annis propositum peremptorium nihil habet
momenti. Sed & contumaces non uidentur, nisi qui
cum obedire deberent, non obsequuntur, id est qui
ad iurisdictionem eius cui negant obsequi, pertinent.
Proinde is qui ad maius auditorium uocatus est, si li-
tem inchoatam deseruit, contumax non uidetur. Pla-
nè si de iurisdictione dubitetur, ex quacunq; causa ad
Prætores uel alios qui iurisdictioni præsumt, in ius
uocatus uenire debet, ut hoc ipsum sciatur, an iuris-
dictio eius sit. Nam & legati, ceteriq; qui reuocan-
di domum ius habent, in ea sunt causa, ut in ius uocati
utnant priuilegia sua allegaturi. Præterea si per a-
ctorem

- *storem steterit, quo minus reus in iudicio cōpareat, exceptione reus defenditur: de qua exceptione cum alijs similib. infrā in actione ex stipulatu iudicio sisti quoq; dicetur. Sed et absens reuersus interdū auditur, si rescissis ijs quæ per absentia suā gesta sunt, iudicium suscipere sit paratus: de qua re infrā de missio- ne in possessionem reo latitante dicetur. Sanè præter poenas hæctenus enumeratas Prætor quoq; duas actio- nes occasione absentie alterutrius litigatoris introdu- xit, quibus uel actor uel reus aduersus tertiū experi- ri possit: unā quidem, si per alium factum sit, quo mi- nus in iudicio reus se sistat: alterā uerò, si reus ab alio ui sit exemptus. quarum actionum naturā nunc de- scribam: et primum quidē eius, cum per alium stetit, quo minus in ius uocatus ueniat. Acquisimū enim pu- tauit Prætor, dolum eius coercere, qui impedit aliquē iudicio sisti. Ex edicto igitur Prætoris aduersus eum qui dolo fecit, quo minus quis in iudicium uocatus si- stat, in factum actio cōpetit, quanti actoris interfuit cum sisti. In quo iudicio deducitur, si quid amiserit actor ob eam rem: ueluti si reus tēpore dominiū rei interim sibi adquirat, aut actione liberatus sit. Dolū malū sic accipimus, ut si ueniēti ad iudiciū aliqd pro- nunciauerit triste, propter quod is necesse habuerit ad iudiciū nō uenire: uel eū detinuerit. Planè si reus dolo actoris nō stiterit, non habebit aduersus eum ex hoc edicto actionem: cum contentus esse possit exce-
 ptione,*